МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от «18»   10    2023 года                                                                                №  1515

Об утверждении методики оценки результатов профессиональной деятельности педагогических работников при аттестации в целях установления квалификационной категории «педагог - наставник»

В соответствии с Порядком аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24 марта                    2023 года № 196, в целях совершенствования процедуры аттестации педагогических кадров и повышения объективности оценки профессиональной деятельности аттестуемых

П Р И К А З Ы В А Ю:

                1. Утвердить методику оценки результатов профессиональной деятельности педагогических работников при аттестации в целях установления квалификационной категории «педагог-наставник» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра образования Рязанской области О.С. Васину.

Министр                                                                                                 О.С. Щетинкина

                                                                                                                                                                           Приложение
                                                                                                                                                                            к приказу
                                                                                                                                                                       министерства образования
                                                                                                                                                                            Рязанской области
                                                                                                                                                                            «18»   10   2023 г. № 1515

Методика оценки результатов профессиональной деятельности педагогического работника                          при аттестации в целях установления квалификационной категории «педагог- наставник»

	№
п/п
	Индикатор
	Оценка индикатора
	[bookmark: _GoBack]Максимальный
балл

	Показатель 1. Руководство практической подготовкой студентов, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования и (или) образовательным программам высшего образования

	1.1
	Осуществление руководства практической подготовкой студентов
	информация отсутствует - 0 баллов; в течение 1 года – 1 балл;
на протяжении ряда лет – 2 балла
	2

	1.2
	Проведение мастер-классов со студентами, демонстрирующих современные педагогические технологии и приемы
	информация отсутствует - 0 баллов;
однократное проведение мастер-класса (за один период практики) – 1 балл;
проведение двух и более мастер-классов (за один период практики) – 2 балла
	2

	1.3
	Результативность руководства практической подготовкой студентов
	информация отсутствует - 0 баллов;
все студенты успешно выполнили программу практики – 1 балл

	1

	Максимальное количество баллов по показателю 1 - 5

	Показатель 2. Наставничество в отношении педагогических работников образовательной организации, активное сопровождение их профессионального развития в образовательной организации

	2.1
	Количество педагогических работников, в отношении которых осуществлялось наставничество в рамках рассматриваемого периода
	информация отсутствует - 0 баллов;
регулярное наставничество осуществлялось в отношении одного-двух педагогического работника – 1 балл;
регулярное наставничество осуществлялось в отношении трех и более педагогических работников – 2 балла
	2

	2.2
	Достижение положительных результатов наставнической деятельности в части профессионально-личностной адаптации, преодоления профессиональных дефицитов,
освоения новых образовательных методик и технологий наставляемыми педагогическими работниками
	информация отсутствует - 0 баллов;
положительные результат достигнуты более, чем у половины наставляемых педагогов – 2 балла
	2

	2.3
	Перспективное планирование и анализ комплексной системы наставничества
	Наличие утвержденного плана работы или дорожной карты, индивидуального маршрута развития наставляемого
	1

	Наличие утвержденного плана работы или дорожной карты, индивидуального маршрута развития наставляемого, анализа результатов, перспективного планирования с учетом результатов
	2

	Максимальное количество баллов по показателю 2 - 7

	Показатель 3. Содействие в подготовке педагогических работников, в том числе из числа молодых специалистов, к участию в конкурсах профессионального (педагогического) мастерства

	3.1
	Количество педагогических работников, получивших методическую помощь со стороны аттестуемого педагога при подготовке к профессиональным конкурсам муниципального, регионального, федерального уровней, проводимых федеральным органом государственной власти в сфере образования
	информация отсутствует - 0 баллов;
 методическая помощь оказана 1 - 2 педагогическим работникам (в среднем за год) – 1 балл;
методическая помощь оказана 3 и более педагогическим работникам                               (в среднем за год) – 2 балла
	2

	3.2
	Результативность участия в профессиональных конкурсах педагогических работников, которым оказывалась методическая помощь со стороны аттестуемого педагога
	информация отсутствует - 0 баллов;
наличие призовых мест или побед в отдельных номинациях конкурсов на муниципальном уровне однократно – 1 балл;
наличие двух и более призовых мест или побед в отдельных номинациях конкурсов на муниципальном уровне/наличие победителя конкурса на муниципальном уровне однократно – 2 балла;
наличие двух и более победителей на муниципальном уровне/наличие призовых мест или побед в отдельных номинациях конкурсов на региональном уровне однократно – 3 балла
наличие двух и более призовых мест или побед в отдельных номинациях конкурсов на региональном уровне/наличие победителя на региональном уровне однократно  + 1 балл;
наличие двух и более победителей на региональном уровне/наличие призовых мест или побед в отдельных номинациях конкурсов на федеральном уровне  + 2 балла;
наличие победителя (-ей) конкурса на федеральном уровне + 3 балла
	3

	Максимальное количество баллов по показателю 3  - 5
Количество дополнительных баллов - 3

	Показатель 4. Распространение авторских подходов и методических разработок в области наставнической деятельности в образовательной организации

	4.1
	Передача опыта в области наставнической деятельности в рамках практических занятий с педагогическими работниками
	 информация отсутствует - 0 баллов;
 в образовательной организации – 1 балл;
на муниципальном уровне – 2 балла;
на региональном уровне – 3 балла
на межрегиональном/всероссийском уровне + 1 балл
	3

	4.2
	Представление опыта в области наставнической деятельности в форме докладов, выступлений
	 информация отсутствует - 0 баллов;
 в образовательной организации – 1 балл;                                                          на муниципальном уровне – 2 балла;
на региональном уровне – 3 балла
на межрегиональном/всероссийском уровне + 1 балл
	3

	4.3
	Распространение авторских подходов и методических разработок в области наставнической деятельности в форме печатных и электронных публикаций
	 информация отсутствует - 0 баллов;
 разработки опубликованы на сайте образовательной организации, сетевого профессионального сообщества – 1 балл;
 разработки опубликованы на муниципальном уровне/внесены в муниципальный банк – 2 балла;
 разработки опубликованы на региональном уровне/внесены в региональный банк – 3 балла
разработки опубликованы на всероссийском уровне +1 балл
	3

	Максимальное количество баллов по показателю 4 - 9
Количество дополнительных баллов - 3

	ИТОГО: максимальное количество баллов – 26
Количество дополнительных баллов - 6

	Необходимое количество баллов для установления квалификационной категории «педагог-наставник» - 19